
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.27 din 30.03.2023

privind aprobarea reglementării acordării ajutoarelor de urgență și ajutoarelor de înmormântare la
nivelul Unității Administrativ Teritorială comuna Gropnița, județul Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

prevederile Legii nr.82/1991, Legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare;a)

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;b)

prevederile art.28 alin.(2), alin. (4), alin. (5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modi cările și
completările ulterioare;

c)

prevederile art.41-art.48 din H.G.nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare;

d)

prevederile art.9, art.15 alin. (3), art. 129 și ale art. 132 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale;e)

prevederile art. 23 și 24 din Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale;f)

prevederile art. 106 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor omului, cu modi cările și
completările ulterioare;

g)

prevederile art. 7 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, cu modi cările și
completările ulterioare; 

h)

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările și completările ulterioare;

i)

prevederile art.129 alin.(1), alin.(20 lit. d), alin. (7) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ ; j)

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică locală, cu modi cările și
completările ulterioare ;

k)

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;l)

referatul de aprobare nr. ...... din 29.03.2023 privind proiectul de hotărâre nr. 32 din 29.03.2023;a)

raportul compartimentului de specialitate nr. b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gropnița;c)

Art.1.(1)  Se aprobă alocarea din bugetul local, a unor sume pentru acordarea unor ajutoare de urgență
sau ajutoare de înmormântare, în limita fondurilor existente, familiilor sau persoanelor singure, cu
domiciliul în comuna Gropnița, județul Iași, a ate în una din situațiile deosebite stabilite în Anexa nr.1,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

        (2)  Ajutoarele de urgență se vor acorda pentru familiile sau persoanele singure a ate într-una din
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Celina PRAJESCU

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

situațiile deosebite stabilite în Anexa nr.1, doar o singură dată într-un calendaristic și care au domiciliul
stabil pe raza comunei Gropnița, județul Iași, acestea fiind de obicei de 1000 lei

 Art.2.(1)  Se aprobă stabilirea cuantumului aferent ajutorului de înmormântare de 500 lei .

          (2)  În cazul acordării ajutorului de înmormântare, acesta se va acorda pe baza următoarelor
documente:

        - cererea  tip (n.r. de la compartimentul relații publice și registratură din cadrul primăriei comunei
Gropnița );

          - xerocopii certi cate ”conform cu originalul” după actul de identitate și după caz, actul de naștere și
căsătorie a/ale solicitantului, din care să rezulte calitatea de a solicita ajutorul de înmormântare ;

              - xerocopie certificată ”conform cu originalul” după certificatul de deces.

        (3) Ajutorul de înmormântare se acordă numai pentru persoanele-cetățeni ai comunei, care potrivit
certificatului de deces, au avut ultimul domiciliu pe raza comunei Gropnița, județul Iași.

     (4) Persoana îndreptățită a solicita ajutorul de înmormântare  va depune la registratura instituției o
cerere în acest sens, la care va anexa documentele solicitate la  art.2 alin.(2). Ulterior înregistrării cererii,
solicitantul se va prezenta la casieria instituției cu documentele mai sus precizate și va încasa ajutorul de
înmormântare în cuantumul stabilit prin prezenta hotărâre de consiliu local.

Art.3.  Se aprobă Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență/a ajutoarelor de înmormântare la
nivelul  comunei Gropnița, județul Iași, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. Plata ajutoarelor de urgență/de înmormântare se suportă din bugetul local, în limita fondurilor
aprobate anual cu această destinație.

Art.5.  În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost acordate,
acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.6.  Se aprobă acordarea unui ajutor pentru o situație excepțională doamnei Manolache Georgiana
(CNP 2900403226834) pentru îngrijirea în timpul vieții și înmormântarea unui caz social din comună,
Macsim Mihai (CNP 1641012220017), ajutor în cuantum de 2.500 lei.

Art.7.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Gropnița prin compartimentul de asistență socială, biroul nanciar-contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Gropnița.

Art.8.  Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local Gropnița nr. 78/30.09.2019 cu
privire la aprobarea condițiilor de acordare a ajutoarelor de urgență în Comuna Gropnița, județul Iași
 încetează în a-și mai produce efectele. 

Art.9. (1)  Împotriva prezentei hotărâri, se poate  formula plângere prealabilă în termen de 30 de zile de la
data comunicării, în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul-
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

    (2)  Instanța competentă pentru soluționarea contestației formulată în conformitate cu prevederile
art.11 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modi cările şi completările ulterioare,
este Tribunalul Iași-Secția contencios administrativ și fiscal.

Art.10.  Secretarul general al comunei Gropnița va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor
prezentei hotărâri prin publicarea pe site-ul instituției și comunicarea acesteia domnului  primar,
compartimentului de asistență socială, biroului nanciar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Gropnița și Instituției Prefectului Județului Iași pentru exercitarea controlului de
legalitate.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 27 / 30.03.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 27 / 30.03.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.03.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.04.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea reglementării acordării ajutoarelor de urgență și ajutoarelor de înmormântare la nivelul Unității Administrativ Teritorială comuna Gropnița, județul Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



